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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 
INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE PER LA SALUTE - SCUOLA DI SCIENZE MOTORIE- 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO.  
 
 
CODICE CONCORSO  1515 
   

COD. CONCORSO E 
INSEGNAMENTO CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1515-5339 
SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, 
Ediz: 1D Unità didattica 3: Pallavolo Turno 
Z05-81 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5340 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, 
Ediz: 1I Unità didattica 3: Pallavolo Turno 
Z05-81 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5341 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, 
Ediz: 1L Unità didattica 2: Pallacanestro Turno 
Z05-81 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5342 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, 
Ediz: 1H Unità didattica 2: Pallacanestro Turno 
Z05-81 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5343 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, 
Ediz: 1G Unità didattica 2: Pallacanestro Turno 
Z05-81 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5344 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, 
Ediz: 1I Unità didattica 2: Pallacanestro Turno 
Z05-81 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5345 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

NUOTO, Ediz: 2B Turno 
Z05-82 - SSD M-EDF/01/M-EDF/02. 

 
1515-5346 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

NUOTO, Ediz: 2C Turno 
Z05-82 - SSD M-EDF/01/M-EDF/02. 

 
1515-5347 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

ATLETICA LEGGERA, Ediz: 3A Turno 
Z05-55 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5348 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

PSICOLOGIA APPLICATA ALLE SCIENZE MOTORIE, Ediz.: LINEA A 
Z05-85 - M-PSI/02. 

 
1515-5349 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

PSICOLOGIA APPLICATA ALLE SCIENZE MOTORIE, Ediz.: LINEA B 
Z05-85 - M-PSI/02. 

 
1515-5350 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

CORSO EVOLUTO DI PALLACANESTRO Turno 
Z05-95 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5351 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

SPORT DI COMBATTIMENTO: JUDO Turno 
Z05-34 - SSD M-EDF/02. 



 
 

2 

 
1515-5352 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

INTRODUZIONE ALLA MATCH ANALYSIS Turno 
Z05-89 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5353 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

LA COMUNICAZIONE SPORTIVA: ASPETTI ETICI E CULTURALI Turno 
Z05-99 - SSD M-EDF/02. 

 
1515-5354 

 

SCIENZA 
DELL'ATTIVITA' FISICA 
PER IL BENESSERE 
(Classe LM-67) 

ESERCIZIO FISICO IN AMBIENTE ACQUATICO Turno 
Z32-23 - SSD M-EDF/01/M-EDF/02. 

 
 
 

VERBALE N.2 
(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 

 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 22 luglio, alle ore 12.00, per la valutazione dei titoli, del 
curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari, presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei 
termini previsti dal bando, dichiarano: 
• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 
• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  
• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 

sottoindicati candidati: 
 

 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1515/5339 
CANDIDATI: 
BONFANTI Luca 
PEDULLÀ Luciano 
 
Codice concorso 1515/5340 
CANDIDATI: 
BONFANTI Luca 
PEDULLÀ Luciano 
 
Codice concorso 1515/5341 
CANDIDATI: 
SAIBENE Guido 
 
Codice concorso 1515/5342 
CANDIDATI: 
SAIBENE Guido 
 
Codice concorso 1515/5343 
CANDIDATI: 
GRAZIOLI Lino 
 
Codice concorso 1515/5344 
CANDIDATI 
Non sono pervenute domande per l’insegnamento in oggetto. 
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Codice concorso 1515/5345 
CANDIDATI: 
MARIUCCI Luca 
 
Codice concorso 1515/5346 
CANDIDATI 
Non sono pervenute domande per l’insegnamento in oggetto. 
 
Codice concorso 1515/5347 
CANDIDATI: 
LABATE Alessandro 
MONTI Walter 
 
Codice concorso 1515/5348 
CANDIDATI: 
CAGOL Manuel 
CESARO Franco 
CORNACCHIA Vito Michele 
 
Codice concorso 1515/5349 
CANDIDATI: 
CAGOL Manuel 
CESARO Franco 
CORNACCHIA Vito Michele 
 
Codice concorso 1515/5350 
CANDIDATI: 
SAIBENE Guido 
 
Codice concorso 1515/5351 
CANDIDATI: 
CHIOSO Giada 
FERRARA Marco 
GENOVESI Edoardo 
LEONE Alan 
 
Codice concorso 1515/5352 
CANDIDATI: 
MORDILLO Enrico 
RIBOLI Andrea 
 
Codice concorso 1515/5353 
CANDIDATI: 
ARRIGONI Claudio 
 
Codice concorso 1515/5354 
CANDIDATI: 
GIANETTI Patrizia 
GNERRE Angelo 
LEONE Alan 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai 
titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di 
Valutazione”).  
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Codice concorso  
1515/5339 
 
BONFANTI Luca 
Punteggio totale:70, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottore di Ricerca in SCIENZE dello SPORT 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, dall’a.a 2018/19 all’a.a. 22/23 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- “Età Evolutiva”, “TTD Motorie e Sportive 2 (Pallavolo)”, “Valutazione 
Funzionale nello Sport” - Università degli Studi di Pavia, Dipartimento 
di Sanità Pubblica, Medicina Sperimentale e Forense (da a.a. 2017/18 
all’a.a. 23/24) 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore II Grado - Terzo Livello Giovanile  
- Allenatore I Grado - Secondo Livello Giovanile  
- Preparazione atletica, tecnico-tattica di squadre del settore giovanile. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 55 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1. Cavaggioni L., Scurati R., Tosin M., Vernole R., Bonfanti L., Trecroci A. 
and Formenti D. Are Dryland Strength and Power Measurements Associated 
with Swimming Performance? Preliminary Results on Elite Paralympic 
Swimmers. Sports 2024, 12, 94. 

 
Riv. Int.  

 
 5  

2. Formenti D., Duca M., Trecroci A, Ansaldi L., Bonfanti L., Alberti G. & 
Iodice P. Perceptual vision training in nonsport-specific context: effect on 
performance skills and cognition in young females. Scientific Reports (2019) 
9:18671.  

  
Riv. Int.  

 
 5 

3. Bonfanti L., Malvisini D. La forza nella pallavolo: prestazione e 
prevenzione In: Strength & Conditioning. Per una scienza del movimento 
dell’uomo. (2015 Apr), pp. 29-34 

Riv. Naz.   5 

4. N/A 0 
5. N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto soddisfacente. 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio ad alcune delle pubblicazioni 
presentate dal Dott. BONFANTI, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
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Luciano PEDULLÀ 

Punteggio totale: 44, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
 

 
0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, dall’a.a. 2020/21 all’a.a. 2023/24. 

 
20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, a.a. 2022/23 e a.a. 2023/24. 

 
4 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- International Coach Course Fivb  
- Docente Nazionale Federazione Italiana Pallavolo 
- Direttore tecnico Nazionale femminile rumena 
- Direttore tecnico Nazionale femminile tedesca  
- Allenatore pallavolo serie A1/A2 
- Responsabile tecnico della Rappresentativa Regionale femminile 
lombarda 

20 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 44 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. PEDULLÀ in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività svolta dal docente negli anni precedenti risulta 
essere molto soddisfacente. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) BONFANTI Luca  punti 70 
2) PEDULLÀ Luciano  punti 44 
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Codice concorso  
1515/5340 
 
BONFANTI Luca 
Punteggio totale: 70, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottore di Ricerca in SCIENZE dello SPORT 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, dall’a.a 2018/19 all’a.a. 22/23, dall’a.a 2018/19 
all’a.a. 22/23 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- “Età Evolutiva”, “TTD Motorie e Sportive 2 (Pallavolo)”, “Valutazione 
Funzionale nello Sport” - Università degli Studi di Pavia, Dipartimento 
di Sanità Pubblica, Medicina Sperimentale e Forense (da a.a. 2017/18 
all’a.a. 23/24) 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore II Grado - Terzo Livello Giovanile  
- Allenatore I Grado - Secondo Livello Giovanile  
- Preparazione atletica, tecnico-tattica di squadre del settore giovanile. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 55 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1. Cavaggioni L., Scurati R., Tosin M., Vernole R., Bonfanti L., Trecroci A. 
and Formenti D. Are Dryland Strength and Power Measurements Associated 
with Swimming Performance? Preliminary Results on Elite Paralympic 
Swimmers. Sports 2024, 12, 94. 

 
Riv. Int.  

 
 5  

2. Formenti D., Duca M., Trecroci A, Ansaldi L., Bonfanti L., Alberti G. & 
Iodice P. Perceptual vision training in nonsport-specific context: effect on 
performance skills and cognition in young females. Scientific Reports (2019) 
9:18671.  

  
Riv. Int.  

 
 5 

3. Bonfanti L., Malvisini D. La forza nella pallavolo: prestazione e 
prevenzione In: Strength & Conditioning. Per una scienza del movimento 
dell’uomo. (2015 Apr), pp. 29-34 

Riv. Naz.   5 

4. N/A 0 
5. N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto soddisfacente. 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle altre pubblicazioni 
presentate dal Dott. BONFANTI, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
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Luciano PEDULLÀ 

Punteggio totale: 44, così suddiviso: 
 

TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
 

 
0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, dall’a.a. 2020/21 all’a.a. 2023/24. 

 
20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, a.a. 2022/23 e a.a. 2023/24. 

 
4 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- International Coach Course Fivb  
- Docente Nazionale Federazione Italiana Pallavolo 
- Direttore tecnico Nazionale femminile rumena 
- Direttore tecnico Nazionale femminile tedesca  
- Allenatore pallavolo serie A1/A2 
- Responsabile tecnico della Rappresentativa Regionale femminile 
lombarda 

20 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 44 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. PEDULLÀ in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività svolta dal docente negli anni precedenti risulta 
essere molto soddisfacente. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) BONFANTI Luca  punti 70 
2) PEDULLÀ Luciano  punti 44 
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Codice concorso  
1515/5341 
 
Guido SAIBENE 
Punteggio totale: 40, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, dall’a.a. 2018/19 all’a.a. 2022/23. 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Referente tecnico territoriale per la regione Lombardia e per le Squadre 

Nazionali giovanili Federazione Italiana Pallacanestro 
- Responsabile Tecnico prima squadra e settore giovanile Pallacanestro 

Don Bosco 
- Responsabile Tecnico e Viceallenatore prima squadra Pallacanestro 

Virtus Roma 
- Responsabile Tecnico Under 16 e 17 Pol. Dil. Libertas Cernusco 
- Allenatore PallacanestroVarese e Pallacanestro Olimpia Milano 
- Responsabile Nazionali giovanili Federazione Italiana Pallacanestro 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. SAIBENE, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto soddisfacente. 
 

1) SAIBENE Guido  punti 40 
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Codice concorso  
1515/5342 
 
Guido SAIBENE 
Punteggio totale: 40, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, dall’a.a. 2018/19 all’a.a. 2022/23. 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Referente tecnico territoriale per la regione Lombardia e per le Squadre 

Nazionali giovanili Federazione Italiana Pallacanestro 
- Responsabile Tecnico prima squadra e settore giovanile Pallacanestro 

Don Bosco 
- Responsabile Tecnico e Viceallenatore prima squadra Pallacanestro 

Virtus Roma 
- Responsabile Tecnico Under 16 e 17 Pol. Dil. Libertas Cernusco 
- Allenatore PallacanestroVarese e Pallacanestro Olimpia Milano 
- Responsabile Nazionali giovanili Federazione Italiana Pallacanestro 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. SAIBENE, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto soddisfacente. 
 

1) SAIBENE Guido  punti 40 
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Codice concorso  
1515/5343 

 
Lino GRAZIOLI 
Punteggio totale: 20, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto a.a. 2023/24 

5 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore nazionale pallacanestro FIP. 
- Allenatore squadre pallacanestro serie juniores, B, A2. 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 
5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. GRAZIOLI in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 
1) Lino GRAZIOLI   punti 20 
 
 
 
Codice concorso 1515/5344 
CANDIDATI 
Non sono pervenute domande per l’insegnamento in oggetto. 
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Codice concorso  
1515/5345 
 
Luca MARIUCCI  
Punteggio totale: 22, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  
- Master specialistico in alto rendimento sportivo e allenamento della 
forza, presso Tech University (Messico) 

5 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore nuoto FIN. 
- Preparatore atletico nuoto, pallanuoto, nuoto sincronizzato. 
- Assistente bagnante. 
- Collaborazione attività integrative alla didattica (art.45) 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1. La preparazione atletica nel nuoto giovanile, Luca Mariucci AQA - 
Per una nuova cultura acquatica. N° 8 ANNO EDIZIONE: 2019 
GENERE: Rivista CATEGORIE: Rivista AQA - Per una nuova cultura 
acquatica PAGINE: 96 

Riv. Naz. 5 

2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle altre pubblicazioni 
presentate dal Dott. MARIUCCI, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 
1) Luca MARIUCCI   punti 22 
 

 
Codice concorso 1515/5346 
CANDIDATI 
Non sono pervenute domande per l’insegnamento in oggetto. 
 



 
 

12 

Codice concorso  
1515/5347 
 
Alessandro LABATE 
Punteggio totale: 12, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore 2° Livello Federazione Italiana Atletica Leggera. 
- Istruttore atletica leggera. 
- Docente progetto “giocaatletica” scuola primaria. 
- Docente presso scuola dell’infanzia. 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. LABATE in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
 
Walter MONTI 
Punteggio totale: 10 così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Docente scienze motorie presso scuola secondaria 2°grado. 

10 



 
 

13 

- Allenatore atletica leggera. 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 

 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. MONTI in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 
1) Alessandro LABATE   punti 12 
2) Walter Monti    punti 10 
 
 
Codice concorso  
1515/5348 
 
Manuel CAGOL 
Punteggio totale: 13, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Iscrizione ordine psicologi provincia di Trento. 
- Attività tutoraggio e attività didattica integrativa presso il corso di 
psicologia applicata alle scienze motorie. 
- Relatore tesi di laurea. 
- Docente e formatore su tematiche psicologiche. 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Cagol M. (2023), “Uno strumento di misura della teoria di 
Kirton: il Kai", in Cesaro F. (2023), Mi t’ho fato mi te desfo (Io ti 
ho fatto, io ti distruggo). Atti creativi per la sopravvivenza di 
aziende e famiglie. Guerini Next, Milano, pp. 167-185. 

Mon. 1 
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2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 1 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le altre pubblicazioni del Dott. CAGOL, in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
Franco CESARO 
Punteggio totale: 45, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Psicologia applicata alle scienze motorie (M-PSI/02) (42 ORE - CFU 6) 
presso il Corso di Laurea in Scienze Motorie, Sport e Salute (A.A. 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023) 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- Psicologia (M-PSI/02) (41 ore - CFU 6) presso il Corso di Laurea in 
Scienze Motorie, Sport e Salute nell’A.A 2018/2019. 
-  Psicologia generale e dello sport (M-PSI/06) (63 ORE - CFU 7) presso 
il Corso di Laurea In Scienze Motorie, Sport E Salute Dall’A.A. 
2009/2010 all’A.A. 2014/2015  
- Psicologia (M-PSI/02) (42 Ore - CFU 5) presso il Corso di Laurea dn 
Scienze Motorie, Sport w Salute Per l’A.A. 2016/2017  
- Pedagogia – Modulo Di Psicopedagogia (M-PSI/01) (28 Ore - CFU 3) 
presso il Corso di Laurea In Scienze Motorie, Sport e Salute Dall’A.A. 
2014/2015 All’A.A. 2016/2017 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Titolare studio professionale. 
- Ricercatore, formatore del personale, consulente presso organizzazione 
private e pubbliche. 
- Cultore della materia presso università di Verona 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 45 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. CESARO, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 



 
 

15 

 
Vito Michele CORNACCHIA 
Punteggio totale: 24, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- A.A. 2023/2024 Professore a contratto Psicologia Clinica M-PSI/08  
Università degli studi di Padova CdL in Infermieristica Polo di Schio 
(VI)  
- A.A. 2023/2024 Professore a contratto Psicologia Clinica M-PSI/08  
Università degli studi di Padova CdL in Infermieristica Polo di Treviso - 
- A.A. 2023/2024 Professore a contratto Psicologia Generale M-PSI/01  
Università degli studi di Parma Corso di Laurea in Fisioterapia, Ortottica  
e Tecniche Audioprotesiche  
- A.A. 2023/2024 Professore a contratto Psicologia generale modulo di  
Psicobiologia applicata M-PSI/01 Università degli studi di Parma Corso 
di Laurea in Scienze Motorie Sport e Salute  
- A.A. 2023/2024 Professore a contratto Psicologia dell'Educazione M 
PSI/04 Università degli studi di Pisa Corso di Laurea in Infermieristica  
C/o Polo Universitario di Massa 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Psicologo specialista in psicoterapia. 
- Professionista ambulatoriale Ausl Toscana Nord Ovest. 
- Iscritto Ordine degli Psicologi della Toscana. 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22 
  
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1. “La diagnosi precoce di disturbi specifici dell'Apprendimento” 
contributo articolo pubblicato rivista DISLESSIA (giornale italiano di 
ricerca clinica e applicativa diretto da G. Stella e E. Savelli) Vol. 16 n.2 
maggio 2019 Erickson ISSN 1724-9767 

Riv. Naz. 1 

2. “Epidemia” di autismo all’Isola d’Elba. ASD fra allarmismo e 
misconoscimento, contributo articolo rivista “AUTISMO e disturbi dello 
sviluppo -Rivista quadrimestrale diretta da Michele Zappella Vol. 17, n. 
2, maggio 2019 Erickson ISSN 1722-4071 

Riv. Naz.    1 

3. N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le altre pubblicazioni del Dott. 
CORNACCHIA, in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. La Commissione 
dichiara inoltre di non aver attribuito alcun punteggio alle altre pubblicazioni presentate dal 
Dott. CORNACCHIA, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
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La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 
1) Franco CESARO               punti 45 
2) Vito Michele CORNACCHIA   punti 24 
3) Manuel CAGOL    punti 13 
 
 
Codice concorso  
1515/5349 
 
Manuel CAGOL 
Punteggio totale: 13, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Iscrizione ordine psicologi provincia di Trento. 
- Attività tutoraggio e attività didattica integrativa presso il corso di 
psicologia applicata alle scienze motorie. 
- Relatore tesi di laurea. 
- Docente e formatore su tematiche psicologiche. 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Cagol M. (2023), “Uno strumento di misura della teoria di 
Kirton: il Kai", in Cesaro F. (2023), Mi t’ho fato mi te desfo (Io ti 
ho fatto, io ti distruggo). Atti creativi per la sopravvivenza di 
aziende e famiglie. Guerini Next, Milano, pp. 167-185. 

Mon. 1 

2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 1 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le altre pubblicazioni del Dott. CAGOL, in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
Franco CESARO 
Punteggio totale: 45, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
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Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Psicologia applicata alle scienze motorie (M-PSI/02) (42 ORE - CFU 6) 
presso il Corso di Laurea in Scienze Motorie, Sport e Salute (A.A. 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023) 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- Psicologia (M-PSI/02) (41 ore - CFU 6) presso il Corso di Laurea in 
Scienze Motorie, Sport e Salute nell’A.A 2018/2019. 
-  Psicologia generale e dello sport (M-PSI/06) (63 ORE - CFU 7) presso 
il Corso di Laurea In Scienze Motorie, Sport E Salute Dall’A.A. 
2009/2010 all’A.A. 2014/2015  
- Psicologia (M-PSI/02) (42 Ore - CFU 5) presso il Corso di Laurea dn 
Scienze Motorie, Sport w Salute Per l’A.A. 2016/2017  
- Pedagogia – Modulo Di Psicopedagogia (M-PSI/01) (28 Ore - CFU 3) 
presso il Corso di Laurea In Scienze Motorie, Sport e Salute Dall’A.A. 
2014/2015 All’A.A. 2016/2017 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Titolare studio professionale. 
- Ricercatore, formatore del personale, consulente presso organizzazione 
private e pubbliche. 
- Cultore della materia presso università di Verona 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 45 
 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto soddisfacente. 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio le pubblicazioni presentate dal 
Dott. Cesaro, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
 
Vito Michele CORNACCHIA 
Punteggio totale: 24, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 0 
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insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- A.A. 2023/24 Professore a contratto Psicologia Clinica M-PSI/08  
Università degli studi di Padova CdL in Infermieristica Polo di Schio 
(VI)  
- A.A. 2023/24 Professore a contratto Psicologia Clinica M-PSI/08  
Università degli studi di Padova CdL in Infermieristica Polo di Treviso - 
- A.A. 2023/24 Professore a contratto Psicologia Generale M-PSI/01  
Università degli studi di Parma Corso di Laurea in Fisioterapia, Ortottica  
e Tecniche Audioprotesiche  
- A.A. 2023/24 Professore a contratto Psicologia generale modulo di  
Psicobiologia applicata M-PSI/01 Università degli studi di Parma Corso 
di Laurea in Scienze Motorie Sport e Salute  
- A.A. 2023/24 Professore a contratto Psicologia dell'Educazione M 
PSI/04 Università degli studi di Pisa Corso di Laurea in Infermieristica  
C/o Polo Universitario di Massa 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Psicologo specialista in psicoterapia. 
- Professionista ambulatoriale Ausl Toscana Nord Ovest. 
- Iscritto Ordine degli Psicologi della Toscana. 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1. “La diagnosi precoce di disturbi specifici dell'Apprendimento” 
contributo articolo pubblicato rivista DISLESSIA (giornale italiano di 
ricerca clinica e applicativa diretto da G. Stella e E. Savelli) Vol. 16 n.2 
maggio 2019 Erickson ISSN 1724-9767 

Riv. Naz. 1 

2. “Epidemia” di autismo all’Isola d’Elba. ASD fra allarmismo e 
misconoscimento, contributo articolo rivista “AUTISMO e disturbi dello 
sviluppo -Rivista quadrimestrale diretta da Michele Zappella Vol. 17, n. 
2, maggio 2019 Erickson ISSN 1722-4071 

Riv. Naz.    1 

3. N/A 0 
4.  N/A 0 
5. N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le altre pubblicazioni del Dott. 
CORNACCHIA, in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. La Commissione 
dichiara inoltre di non aver attribuito alcun punteggio alle altre pubblicazioni presentate dal 
Dott. CORNACCHIA, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 
1) Franco CESARO               punti 45 
2) Vito Michele CORNACCHIA   punti 24 
3) Manuel CAGOL    punti 14 
 
 
Codice concorso  
1515/5350 
 
Guido SAIBENE 
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Punteggio totale: 40, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, dall’a.a. 2018/19 all’a.a. 2022/23. 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Referente tecnico territoriale per la regione Lombardia e per le Squadre 

Nazionali giovanili Federazione Italiana Pallacanestro. 
- Responsabile Tecnico prima squadra e settore giovanile Pallacanestro 

Don Bosco. 
- Responsabile Tecnico e Viceallenatore prima squadra Pallacanestro 

Virtus Roma. 
- Responsabile Tecnico Under 16 e 17 Pol. Dil. Libertas Cernusco. 
- Allenatore PallacanestroVarese e Pallacanestro Olimpia Milano. 
- Responsabile Nazionali giovanili Federazione Italiana Pallacanestro. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Saibene, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto soddisfacente. 
 

1) SAIBENE Guido  punti 40 
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Codice concorso  
1515/5351 
 
Giada CHIOSO 
Punteggio totale: 10, così suddiviso: 
  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Insegnante di ruolo scienze motorie e sportive c/o scuola secondaria 
- istruttrice Judo presso Rugby Milano e Playmore 
- Cultore della materia presso Università degli Studi di Pavia 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa CHIOSO, in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
 

Marco FERRARA  
Punteggio totale: 17, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

 
0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Insegnante educazione fisica scuola primaria e secondaria di 1° grado 
- Coordinatore sportivo e allenatore di ginnastica artistica 

 
10 
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- Direttore tecnico settore Judo (Rosebank college Sydney) 
- Preparatore atletico 
- Personal trainer e responsabile tecnico fitness 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1. Bonato M, Rampichini S, Ferrara M, Benedini S, Sbriccoli P, Merati 
G, Franchini E, La Torre A. Aerobic training program for the 
enhancements of HR and VO2 off-kinetics in elite judo athletes. J Sports 
Med Phys Fitness. 2015 Nov;55(11):1277-84. 

Riv. Int. 7 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 7 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le altre pubblicazioni del Dott. FERRARA, in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
 
 
Edoardo GENOVESI 
Punteggio totale: 48, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando  
- Professore a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie 
dell’Università degli Studi di Milano per l’insegnamento “Sport di 
combattimento: Judo” dal 2002. 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Insegnante di Judo presso Associazioni Sportive di Bergamo e 

provincia  
- Dirigente e insegnante di judo Body Park Judo CUS Bergamo ASD  

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Pietro Luigi Invernizzi - Riccardo Caldarelli - Edoardo Genovesi. - La 
didattica nell’insegnamento del Judo – Carabà editore – 2014. 

Monog. 8 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le altre pubblicazioni del Dott. GENOVESI, 
in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto soddisfacente. 
 

 
Alan LEONE 
Punteggio totale: 12, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master Universitario di 1° Livello in “Sociologia e metodologia della 
didattica negli insegnamenti di educazione fisica”.  

2 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 

0 
 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Corsi di difesa personale nelle scuole 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Leone, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 
1) Edoardo GENOVESI  punti 48 
2) Marco FERRARA  punti 17 
3) Alan LEONE     punti 12 
3) Giada CHIOSO   punti 10 
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Codice concorso  
1515/5352 
 

Enrico MORDILLO 
Punteggio totale: 28, così suddiviso: 
 

TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
 0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento: 

- Preparatore Atletico Professionista FIGC  
- Allenatore Uefa Base B 
- Istruttore di Scuola Calcio CONI - FIGC 
- Preparatore atletico Settore Giovanile e Prima squadra (Novara 

Football Club) 
- Preparatore Atletico Inter Settore Giovanile (Femminile Attività di 

Base – Settore Agonistico) 
- allenatore e istruttore settore giovanile e scuola calcio 
- istruttore Juventus Summer Camp  
- Docente scienze motorie scuola 

 
 

20 
 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Mordillo E, Zago M. Motion characteristics of Under-15, Under-17 
and Under-19 Italian youth women soccer matches. J Sports Med Phys 
Fitness. 2023 Feb;63(2):223-229. doi: 10.23736/S0022- 4707.22.13923-
X. Epub 2022 Jun 10. PMID: 35686863. 

Riv. Int. 8 

2.  N/A 0 

3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5.  N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle altre pubblicazioni 
presentate dal Dott. MORDILLO, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
 
Andrea RIBOLI 
Punteggio totale: 85, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
 

- Ph.D. in Sports Science (BIO/09, M-EDF/02), Università degli 
Studi di Milano. March 2016 

 

5 
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Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
 

- Dal 2018/2019 al 2021/22 “Introduzione alla match analysis” 
 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento: 

- Head of Performance for several elite soccer teams 
- Sport scientist 
- Exercise physiologist 
- Educator for soccer experts 

 
 

20 
 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 45 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Mandorino M, Tessitore A, Coustou S, Riboli A, Lacome M. A new 
approach to comparing small-sided games and soccer matches demands. 
Biol Sport. 41(3): 15-28, 2024 

Riv. Int. 8 

2. Weaving D., Young D., Riboli A., Jones B., Coratella G. The maximal 
intensity period: rationalizing its use in team-sport practice. Sports Med, 
8:128, 2022 

Riv. Int. 8 

3. Riboli A., Esposito F., Coratella G. How to replicate the official 
match technical demands manipulating the area per 
player during small-sided games in elite soccer players. Biol Sport, 
40(3):639-647, 2023 

Riv. Int. 8 

4. Riboli A., Castagna C., Soccer-drill specificity in top-class players 
with reference to peak match demands. J Sports Sciences. E-Pub ahead 
of print. 2024 

Riv. Int. 8 

5. Riboli A, Esposito F, Coratella G. Small-sided games in elite football: 
practical solutions to replicate the 4-min match-derived maximal 
intensities. J Strength Cond Res. Online Ahead of Print. 2022 

Riv. Int. 8 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 40 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere soddisfacente. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 

1) Andrea RIBOLI  punti 85 
2) Enrico MORDILLO punti 28 
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Codice concorso  
1515/5353 
 

Claudio ARRIGONI 
Punteggio totale: 16 così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 

- Supporto alla didattica presso altri atenei. 
- Giornalista professionista per le maggiori testate nazionali 

(Gazzetta dello Sport, Corriere della Sera) 
- Direttore collaboratore per eventi sportivi televisivi (Sky;Tele+; 

Gazzetta-tv; RAI; Mediaset) 
- Comunicazione in FIGC 
- Pubblicazione divulgativa nello sport paralimpico 
- Direttore di riviste associative 

16 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 16 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 
5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Arrigoni, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 

1) Claudio ARRIGONI  punti 16  
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Codice concorso  
1515/5354 
 

Patrizia GIANETTI 
Punteggio totale: 10, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 

- Responsabile di progetti acquatici in centri privati 
- Coordinatore scuola nuoto FIN 
- Istruttore nuoto 1° e 2° livello 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 
5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa GIANETTI, in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
 

Angelo GNERRE 
Punteggio totale: 33, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
 

- Dal 2009/2010 fino all’a.a. 2014/2015, "Esercizio fisico in 
ambiente acquatico” 
 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 
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esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 

- Gestione impianti natatori 
- Incarichi istituzionali provinciali e regionali 
- Incarichi istituzionali presso federazioni ed enti sportivi 
- Istruttore nuoto 1° e 2° livello 
- Tirocinio pratico per il corso di “Esercizio fisico in ambiente 

acquatico” presso UNIMI 
 

13 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 33 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 
2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 
5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. GNERRE, in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 

 
 
Alan LEONE 
Punteggio totale: 2, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master Universitario di 1° Livello in “Sociologia e metodologia della 
didattica negli insegnamenti di educazione fisica”.  

2 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 

0 
 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 2 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
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La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Leone, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che il Dott. 
Leone non risulta idoneo non avendo raggiunto il punteggio di punti 10. 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 

1) Angelo GNERRE  punti 33 
2) Patrizia GIANETTI  punti 10 

 
 
 
La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

La riunione termina alle ore 15.30. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
LA COMMISSIONE 

 
 

 
 
Prof.ssa Angela MONTARULI  Presidente 

 
 
 
        
 

Prof.  Roberto CODELLA  Segretario 
    
 
 

 
 
Prof. Matteo BONATO  Membro 
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